

Kryteria oceniania z biologii i przyrody w roku szkolnym 2022/2023

Oceny bieżące uczeń otrzymuje ze zróżnicowaną wagą:

Oceny z wagą jeden (kolor czarny lub niebieski)

Za aktywność na lekcji uczeń otrzymuje „+” ,

Trzy plusy oznaczają ocenę bardzo dobrą, pięć plusów ocenę celującą. Uczniowie sami decydują jaką ocenę dostają. Po wpisaniu oceny plusy zbieramy od początku.

Za brak zeszytu przedmiotowego i zeszytu ćwiczeń uczniowie dostają „ – „ ,

również za brak zadań i ćwiczeń wykonywanych na lekcji , jeżeli uczeń jest na niej obecny.

Trzeci minus w semestrze oznacza ocenę niedostateczną, każdy kolejny minus jest równoznaczny z następną oceną niedostateczną.

Oceny za wagą jeden są również za dodatkowe zadania dla chętnych, nie wymagające dużego wysiłku i nakładu czasu, na przykład opis doświadczenia, uzasadnienie zagadnienia z lekcji.

Oceny z wagą dwa (kolor zielony)

Uczeń otrzymuje za odpowiedź ustną , czyli bieżące przygotowanie z trzech ostatnich lekcji oraz za kartkówki zapowiedziane lub niezapowiedziane.

Ocenę z wagą dwa można również otrzymać za dodatkowe zadania w formie projektu oraz za udział w konkursach przyrodniczych, ekologicznych i innych przedmiotowych, wymagających przygotowania i szczególnego zaangażowania ze strony ucznia.

Ocenę z wagą dwa otrzymuje również uczeń za uzupełnienie wszystkich ćwiczeń z omawianych działów jednorazowo na koniec półrocza.

Ocenę z wagą trzy (kolor czerwony) -

uczeń otrzymuje ze sprawdzianów zapowiadanych co najmniej tydzień wcześniej oraz za szczególne osiągnięcia w konkursach szkolnych, przedmiotowych (I, II, III) miejsce.

Uczeń, który był nieobecny na zapowiadanym sprawdzianie lub teście (pracy klasowej), musi zaliczyć brakującą pracę w terminie nie później niż 2 tygodnie (pod warunkiem, że jego nieobecność została usprawiedliwiona).

Ocenę semestralną i końcoworoczną nauczyciel wystawia zgodnie z Wewnątrzszkolnym Systemem Oceniania.

Tryb uzyskania wyższej oceny przedmiotowej.

Warunkiem jest wypełnienie zaleceń wskazanych przez nauczyciela przedmiotu , na przykład poprawa wskazanych sprawdzianów i kartkówek. Uczeń może na bieżąco (w terminie do dwóch tygodni po otrzymaniu niezadowolającej oceny) poprawiać wszystkie oceny otrzymane w trakcie roku szkolnego. Poprawa następuje w terminie uzgodnionym wcześniej z nauczycielem.

Katarzyna Kalafarska